

Εταιρεία Ημερησίων Μεγίστων
Εκδόσεων

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΔΙΗΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1987

Τρίτος Χρόνος

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 23

Σε διαγωνισμό έκθεσης ΒΡΑΒΕΥΘΗΚΕ ΜΑΘΗΤΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΒΟΒΟΥΣΑΣ

Συμμετείχαν μαθητές από 8 σχολεία

Ο πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορίου στην προσπάθειά του για το ξαναζωτάνεμα και την ανάπτυξη του Ζαγορίου προκήρυξε διαγωνισμό έκθεσης μεταξύ όλων των μαθητών της Στ' τάξεως των Δημοτικών Σχολείων που λειτουργούν σήμερα στο Ζαγόρι με θέμα «ποιοί παράγοντες νομίζεις μπορούν να βοηθήσουν στο ξαναζωτάνεμα και την ανάπτυξη του Ζαγορίου», πιστεύοντας πως τα Ζαγοριόπουλα αν και ζουν απομονωμένα και μακριά από τους ποικίλους ερεθισμούς των πόλεων διαθέτουν υψηλή κατάρτιση και διατυπώνουν με πληρότητα και σαφήνεια τις σκέψεις και εμπειρίες τους.

Στον παραπάνω διαγωνισμό έλαβαν μέρος 16 μαθητές από οκτώ Δημοτικά Σχολεία.

Η επιτροπή αξιολόγησης των γραπτών αποτελούμενη από τους Ζαγοριόσιους Δασκάλους Καπελίδη Σπύρο, Θεοδώρου Ηρακλή και Γελέκη Βικτωρία, ξεχώρισε σαν πρώτη έκθεση του μαθητή Ιωάννη Νόλλα του Δημοτικού σχολείου Βοβούσας που βραβεύεται με το συμβολικό ποσό των 8.000 δρχ.

Η δεύτερη έκθεση της μαθήτριας Αριστούλας Τζουμμερκιώτη του Δημοτικού σχολείου Σκαμνελίου που βραβεύεται με το συμβολικό ποσό των 6.000 δρχ. και τρίτη έκθεση του μαθητή Σταύρου Στεργίου του Δημοτικού σχολείου Αρίστης που βραβεύεται με το συμβολικό ποσό των 4.000 δρχ.

Η ημερησινή και ο τόπος επιδόσεως των βραβείων θα ανακοινωθεί προσεχώς.

Το Δ. Σ. συγχαίρει όλα τα Ζαγοριόπουλα που έλαβαν μέρος και τους εκλεκτούς δασκάλους που συ

νέβαλαν στην επιτυχία του παραπάνω διαγωνισμού.

Το Δ. Σ. του Συνδέσμου Ζαγορισίων

Το πρακτικό της απόφασης

Στα Γιάννινα και στο Γραφείο του Πολιτιστικού Συνδέσμου Ζαγορισίων - «Ασώπιου 12» σήμερα 21 Σεπτεμβρίου 1987 συνήλθε η επιτροπή που ορίστηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Ζαγορισίων - Ιωαννίνων με σκοπό την αξιολόγηση των εκθέσεων των μαθητών, της έκτης τάξης των Δημοτικών Σχολείων Ζαγορίου, οι οποίοι πήραν μέρος στο διαγωνισμό που προκή

ρυξε ο παραπάνω Σύνδεσμος με θέμα: «Ποιοί παράγοντες νομίζεις μπορούν να βοηθήσουν στο ξαναζωτάνεμα και την ανάπτυξη του Ζαγορίου».

Στην επιτροπή έστειλαν εκθέσεις 15 μαθητές από 5 σχολεία. Η επιτροπή με ικανοποίηση διαπίστωσε, πως τα Ζαγοριόπουλα αν και ζουν απομονωμένα και μακριά από τις πόλεις που τα επηρεάζουν ποικιλοτρόπως διαθέτουν υψηλή γλω

σσική κατάρτιση, εκφράζονται άνετα και σωστά, και διατυπώνουν με πληρότητα και σαφήνεια τις σκέψεις τους και τις εμπειρίες τους.

Για την επιτροπή όλες οι εκθέσεις ήταν καλές. Εξετάζοντας όμως την αρχιτεκτονική, τη διατύπωση, τη σαφήνεια και τον πλούτο της έκφρασης, ξεχώρισε σαν πρώτη έκθεση του μαθητή Ιωάννη Νόλλα του Δημοτικού σχολείου Βοβούσας. Δεύτερη έκθεση, της μαθήτριας Αριστού

λας Τζουμμερκιώτη του Δημοτικού σχολείου Σκαμνελίου και τρίτη του μαθητή Σταύρου Στεργίου του Δημοτικού σχολείου Αρίστης καταγομένου από τον Αγίο Μηνά.

Η επιτροπή συγχαίρει εγκάρδια όλα τα Ζαγοριόπουλα που έλαβαν μέρος στην ωραία και αξιόπαινη αυτή προσπάθεια του Συνδέσμου και εύχεται μεγαλύτερη συμμετοχή και επιτυχία σε παρόμοιες μελλοντικές δραστηριότητες.

Η βραβευμένη έκθεση

Τα χωριά του Ζαγορίου ή αλλιώς Ζαγοροχώρια είναι σαραντατέσσερα χωριά σκαρφαλωμένα στις κορφές της Πίνδου. Αυτά τα όμορφα γραφικά χωριά με τα όμορφα δάση και ποτάμια που άλλοτε εσφύζαν από ζωή τώρα κοντεύουν να ερημώσουν. Το μόνο που μας θυμίζει τώρα την ένδοξη και ακμαία ιστορία τους είναι τα παλιά αρχοντικά σπίτια που όμως κι αυτά κοντεύουν να γκρεμιστούν κάτω από το μεγάλο βάρος του χρόνου.

Πολλοί λόγοι συντέλεσαν στην ερήμωση των χωριών. Ενας κύριος λόγος είναι η έλλειψη δουλειάς και επομένως στην δύσκολη διαβίωση των κατοίκων του χωριού σε μια εποχή όπου οι ανάγκες όλο και αυξάνονται.

Με τη βοήθεια όμως της Πολιτείας και των κατοίκων μπορούν τα Ζαγοροχώρια να ξαναζήσουν τα ακμαία χωριά που ήταν άλλοτε. Τα Ζαγοροχώρια έλκουν κάθε χρόνο πολλούς Έλληνες και ξένους τουρίστες που έρχονται να θαυμάσουν τα μεγάλα και όμορφα δάση με τις δρασερές πηγές τα ψηλά και απόκρημνα βουνά. Τα ό

μορφα βαθιά φαράγγια και τα ποτάμια που είναι γεμάτα ψάρια.

Αυτός ο τουρισμός μπορεί να προσφέρει πολλά στα Ζαγοροχώρια με την κατάλληλη εκμετάλλευσή τους. Μπορούν να χτιστούν ξενοδοχεία και ξενώνες σε κατάλληλα μέρη ώστε να φιλοξενούν τους τουρίστες. Ακόμα πρέπει να γίνουν δρόμοι για την διευκόλυνση της συγκοινωνίας. Να φτιαχτούν μουσεία διαφόρων ειδών και να κρατηθούν στη ζωή τα αξιοθέατα. Όμως το παν είναι η καθαριότητα γιατί άμα δεν καθαριστούν οι τόποι ο τουρισμός θα μειωθεί κατά μεγάλο βαθμό. Και τέλος για τον χειμώνα πρέπει να φτιαχτούν πίστες. Με όλες αυτές τις προσπάθειες για τον τουρισμό πολλοί άνεργοι θα βρουν δουλειά.

Ενας άλλος παράγοντας που πρέπει να προσέξουμε είναι τα δάση που πρέπει να προστατευτούν από τυχόν καταστροφές και κυρίως από τη φωτιά γιατί η ξυλεία αποτελεί την κύρια απασχόληση των εργαζομένων στα χωριά του Ζαγορίου. Εδώ

Από την επίσκεψη του Νομάρχη στο χωριό μας

Στις 7 Οκτώβρη 87 με επιτελείο αρμοδίων, μας επισκέφθηκε ο νέος Νομάρχης μας κύριος Οικονόμου.

Τον υποδέχθηκε το Κοινοτικό Συμβούλιο και όλο το χωριό και από την είσοδο του χωριού μέχρι το κατάντημα του Κώστα και της Σωτηρίας Περδίκη υπήρχε κόσμος που τον καλωσόριζε.

Ο Πρόεδρος του χωριού μας Αλέξανδρος Δρούγι-ας μετά την προσφώνηση ανέπτυξε τα θέματα που δημιουργούν μεγάλα προβλήματα στο χωριό.

1ον θέμα: Ο δρόμος θέλει συντήρηση είπε ο Πρόεδρος και μάλιστα σοβαρή συντήρηση και όσο το δυνατό γρηγορότερα γιατί έρχεται ο χειμώνας.

2ον θέμα: το τηλέφωνο. 3ον θέμα: το σχολείο μας και μάλιστα ζητήσαμε μόνιμα δάσκαλο και όχι κάθε τόσο αλλαγή.

Ο κύριος Νομάρχης είδε ότι πράγματι τα προβλήματά μας είναι σοβαρά και μας απάντησε ότι όσο αφορά τον δρόμο θα δωθεί αμέσως εντολή στη ΜΟΜΑ να κάνει την συντήρηση ως προς τον δάσκαλο έδωσε εντολή να μείνει μόνιμα ο δάσκαλος που έχουμε. Τα τηλέφωνα είπε, πράγματι είναι απαραίτητα,

και θα προβλεφθεί για το νέο πρόγραμμα.

Η επίσκεψη αιφντούσε όλο το Ανατολικό Ζαγόρι, γι αυτό μετά από έναν καφέ ο κύριος Νομάρχης συνοδεύτηκε από τον Πρόεδρο και τον γραμματέα του χωριού μας και στα άλλα χωριά. Στο Γρεβενί όπου και ήταν συγκεντρωμένοι όλοι οι Πρόεδροι και αρκετοί κειν. σύμβουλοι του Ανατολικού Ζαγορίου συζητήθηκαν θέματα γενικής φύσεως, όπως ο δρόμος, τα τηλέφωνα το ΕΣΥ οι γεωγραφικές ενότητες και δώθηκε σχετικό υπόμνημα υπογεγραμμένο από όλους του Προέδρους. Θα πρέπει πραγματικά τούτο τον τόπο που λέγεται Ανατολικό Ζαγόρι η Πολιτεία να τον δει με διαφορετικό μάτι και όχι γιατί ζούμε εμείς εδώ και είμαστε καλύτεροι απ' τους άλλους αλλά γιατί και ζωντανό σε πληθυσμό είναι το Ανατολικό Ζαγόρι και πλούσιο σε παραγωγή δασικών κτηνοτροφικών και γουνοφόρων προϊόντων.

Ο Πρόεδρος του χωριού μας όπως μας είπε είναι αισιόδοξος τουλάχιστο στο θέμα του δρόμου. Ο κύριος Νομάρχης τότε απ' την σωστή πλευρά και υποσχέθηκε ότι το έργο αυτό θα γίνει με γοργό ρυθμό και με προοπτική την Βοβούσα.

—» Στη 2η Σελίδα

ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Ο Ιωάννης Ουζ. Νουλικας παύει της Μαίρης Πέτρου ή Νταούκα πήρε πτυχίο πολιτικού μηχανικού αριστούχος και με υποτροφία. Η Βοδούσα τον καμαρώνει. Γιάννη, σου ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

Ο Παύλος ο Ζώτος κτηνίατρος έγγονας του Τσαρουχά στο 23ον διεθνές συνέδριο κτηνιάτρων που έγινε στο Μόντρεαλ παρουσίασε μια επιστημονική μελέτη που θεωρήθηκε από τους συναδέλφους του που συμμετείχαν καταπληκτική. Παύλο πράγματι αισθανόμαστε περήφανοι γιατί κάθε δουλειά θέλει να την αγκαλιάσεις για να πας μπροστά.

Από τις στήλες της εφημερίδας μας σου ευχόμαστε να πας πάντα μπροστά. Σε επιθυμίσουμε Παύλο.

Ο Αργύρης του Μανώλη του Παντελή από την Λάισα και της Μαρίας Χρηστού Γεωργίου από την Βοδούσα μίμκε στο Πολυτεχνείο Πατρών.

Κουράγιο Αργύρη για καλά σχολάσματα.

Αμ' πως να μην είμαστε περήφανοι δεν είναι μόνο τα παιδιά μεγάλης ηλικίας πουχουν επιτυχίες αλλά και τα παιδιά του Δημοτικού πάνε μπροστά.

Το Ζαγορίσιο θραύει έκθεσης το πήρε ο Γιαννάκης του Βαγγέλη Νόλα και της Μαρίτσας. Γιαννάκη με δάκρυα χαράς από συγκίνηση σε φιλούμε και σου ευχόμαστε πάντα επιτυχίες.

Όπως κάθε καλοκαίρι ο Γιώργος Νίκου Δρούγας έρχεται για ένα μήνα τουλάχιστον στο χωριό. Φέτος μας έφερε και ένα καλό χαμπέρι. Ο γιός του ο Νικολάκης πέρασε στο Πανεπιστήμιο εκεί της Γερμανίας. Αμ' τι άλλο από επιτυχία περιμέναμε από τα παιδιά του θουού. Μπράβο Νικολάκη γιατί είναι δύσκολο το κατόρθωμα που έκανες και θα πρέπει να συνεχίσεις να διαβάζεις πολύ γιατί όσο και νάναι Έλληνες είσαι και οι Γερμανοί δεν θα το θέλουν και τόσο πολύ να πας μπροστά. Εμείς με όλη την δύναμη

της ψυχής μας σου ευχόμαστε καλά σχολάσματα.

Ο Μάκης Νίκου ο γαμπρός του Νίκου Γεωργίου το καλοκαίρι πούρθε για διακοπές έβγαλε θιντεοκασέτα με σκηνές από το πανηγύρι μας και από τα Πανηγύρια των γειτόνων μας και χάρισε μια και σε μας. Την προβάλαμε δυο φορές στον Περδίκη και πράγματι περάσαμε δυο ώρες ευχάριστες.

Μπράβο Μάκη γιατί και επιτυχημένη είναι και μείς την ημέρα της προβολής ξεκουραστήκαμε.

Στις 13 Σεπτέμβρη η Δόνα Απ. Τσαρουχά έκανε μνημόσυνο για τα πέντε χρόνια του πατέρα της που έζησε 93 χρόνια. Έγινε τραπέζι στο σπίτι της.

Ο θεός ας αναπαύσει την ψυχή σου Αποστόλη Τσαρουχά.

Τον 15ναύγουστο όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος τον γιορτάσαμε χωρίς βιολιά και κλαρίνα. Μετά την λειτουργία οι παρακάτω συχωριανοί μας πρόσφεραν στην Εκκλησία: Δημοσθένης Χατζής 10.000, Κων/νος Τσαμητρόπουλος (ο γαμπρός του Γούλη) 5.000, Χρήστος Κ. Γεωργίου 5.000, Χρήστος Γ. Ζήσης 5.000, Ιωάννης Χρ. Μουσιος 5.000, Δέσποινα Ν. Χατζή 5.000, Ουρανία Βασιτοπούλου 5.000, Βασίλειος Ι. Δήμου 5.000. Ευκαιριακά η Εκκλησιαστική Επιτροπή τους ευχαριστεί. Μετά απ' αυτά άρχισαν οι επισκέψεις. Πρώτη επίσκεψη στο νεόκτιστο του Νίκου Χατζή και της Δέσποινας και μετά σε όλον τον μαχαλά.

Πότε τελειώσαμε; Μα φυσικό ήταν να θραδιάσει μάλιστα οι πιο νέοι και πιο γλεντζέδες το συνεχισαν στα καφενεία. Αντε παιδιά και του χρόνου καλύτερα.

Κάτι που μέχρι τώρα μας ταλαιπωρούσε ήταν ο δρόμος μέσα στο Γρεβενίτι. Με ευχαρίστηση μάθαμε και μας το διαβεβαίωσαν και οι εργασίες που γίνονται, ότι συγκατατέθηκαν οι χωριανοί να παραχωρήσουν κομμάτια από τις ιδιοκτησίες τους που εμπόδι-

ζαν για να γίνει ο δρόμος.

Πραγματικά πρέπει να ευχαριστήσουμε τους Γρεβενιώτες για την σωστή τους απόφαση και να συγχαρούμε τον Πρόεδρο της Κοινότητας τον Τάκη Θεοδωρικά για τον σωστό χειρισμό του θέματος που εκκρεμούσε χρόνια τώρα. Μένει η κουζίνα του δάσκαλου στο Φλαμπουράρι. Θέλουμε να πιστεύουμε ότι ο δάσκαλος θα βρει έναν τρόπο για να διευκολύνει την κατάσταση που όπως γνωρίζουμε όλοι μας ακόμα και στα μικρά αυτοκίνητα δυσχερύνει την διέλευσή των.

Πρόδος στο Γρεβενίτι. Κοινοτική επιχείρηση με βιζών φτιάχνεται στο χωριό και από τις εργασίες που γίνονται βλέπουμε ότι θάναι μεγάλη μονάδα. Μπράβο σε όσους βοήθησαν για να γίνει η επιχείρηση. Μόνο με τέτοιου είδους δουλειές θα κρατηθούν τα χωριά μας ζωντανά και θα κρατήσουμε κανέναν νέο σε τούτο τον τόπο. Καλά σχολάσματα παιδιά.

Από την 6η Εφορία Νεωτέρων Μνημείων έγινε η συντήρηση στο γεφυράκι στον ασπροπόταμο. Πραγματικά είχε ανάγκη συντήρησης το γεφυράκι και πραγματικά ήθελε να ληφθεί μέριμνα από τις υπηρεσίες διαφορετικά θάλαφε. Εξ' άλλου τόπαν και οι αρμόδιοι της 6ης Εφορίας. Εμείς τους ευχαριστούμε όλους όσους βοήθησαν και μεριμνήσανε για την συντήρηση.

Ο δασικός (συν)σμός μας εργάζεται στις υλοτομίες και αν πάει καλά ο καιρός θα δουλέψει αρκετά.

Η 28η Οκτώβρη γιορτάστηκε στο χωριό μας με την πρόεσσα εκτίμηση της μέρας.

Κατάθεση στεφάνων, ποιήματα απ' τα παιδιά του Δημοτικού σχολείου και λόγος απ' τον δάσκαλο του χωριού μας. Η Κοινότητα κέρασε τους παρευρισκομένους.

Η ΤΕΔΚ για την παροχή νοσοκομειακής περίθαλψης στο Νομό μας

«Μεγάλο, οξύτατο και πρωταρχικό πρόβλημα για τους κατοίκους του Νομού μας είναι η παροχή νοσοκομειακής περίθαλψης υψηλής στάθμης», αυτά τονίστηκαν μεταξύ των άλλων στο Συνέδριο της ΤΕΔΚ από τον Δήμαρχο Μετσόβου κ. Τόπη, ο οποίος εισηγήθηκε το θέμα της κοινωνικής πολιτικής στο Νομό.

ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ

Χαρακτηριστικά στο συνέδριο της ΤΕΔΚ επισημάνθηκαν τα εξής:

Η περιοχή μας εξυπηρετείται από αραιό δίκτυο αγροτικών Ιατρείων υπαίθρου, από τα τέσσερα νεοδημένα Κέντρα υγείας τα οποία υπολειτουργούν τα Ιατρεία του ΙΚΑ και το πολυϊατρείο στην πόλη των Ιωαννίνων.

Η νοσοκομειακή περίθαλψη παρέχεται με τον ανεπαρκή αριθμό κρεβατιών του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου «Χατζηκώστα» και το παλαιό «Χατζηκώστα». Η κατάσταση από αυτή την πλευρά είναι απαράδεκτη.

Ετσι το Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο εξυπηρετεί σήμερα τις 400.000 περίπου

των κατοίκων της Ηπείρου μ' αυτά τα λίγα υπάρχοντα κρεβάτια, σε μια αναλογία 3.200—3.500 κάτοικοι ανά κλίνη. Αναλογία φοβερή.

Απόρροια αδηρήτων αναγκών προκύπτει η ανάπτυξη κρεβατιών στους διαδρόμους, στους κοινόχρηστους χώρους και η προσθήκη κρεβατιών στους θαλάμους, που ενώ του καθενα ο κυβισμός επιτρέπει την ανάπτυξη οκτώ, τώρα αναπτύσσονται δώδεκα κρεβάτια. Ετσι τα κρεβάτια καταλαμβάνουν κάθε σπιθαμή του απαραίτητου για την εύρυθμη λειτουργία του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου ελεύθερου χώρου.

Παρά ταύτα πλήθος ασθενών εκτός Νοσοκομείου περιμένουν επί μήνες για ένα κρεβάτι. Και εδώ πρέπει να ειπωθεί πως η εξυπηρέτηση των ασθενών γίνεται με προσωπικό, επιστημονικό, νοσηλευτικό, διοικητικό και βοηθητικό κατά πολύ μικρότερο εκείνου που αναλογεί στην πραγματική σε κρεβάτια δύναμη του Νοσοκομείου.

ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΑΚΟ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Οι εργασίες αποπεράτωσης του Παν/κού Νοσοκομείου Ιωαννίνων βρίσκονται προς το τέλος, κατά συνέπεια σε σύντομο χρόνο προβλέπεται ότι θα μπει σε λειτουργία. Εκτός των άλλων ο ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός είναι απολύτως σύγχρονος. Πληροφορούμεθα όμως ότι ουδείς μέρμινα έχει ληφθεί για την εκπαίδευση του απαραίτητου τεχνικού προσωπικού. Επίσης πληροφορούμεθα ότι ο απαιτούμενος χρόνος εκπαίδευσης κυμαίνεται από 6—12 μήνες.

ΕΛΛΕΙΨΗ ΥΠΟΔΟΜΗΣ

Οι ασφαλιστικοί οργανισμοί ΙΚΑ - ΤΕΒΕ εξυπηρετούνται βασικά από θεραπευτές ιατρούς, που οι περισσότεροι υπηρετούν με σύμβαση εργασίας και των οποίων ο αριθμός θεωρείται ανεπαρκής. Τόσον το Ι.Κ.Α. όσον και το ΤΕΒΕ στερούνται της απαραίτητης υποδομής.

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση με το όργανό της την ΤΕΔΚ επιβάλλεται να καταβάλλει κάθε προσπάθεια προς την κατεύθυνση αυτή για την βελτίωση της στά-

θμης υγειονομικής περίθαλψης στο Νομό μας, τόσο της πρωτοβάθμιας όσο και της δευτεροβάθμιας. Επιβάλλεται να γίνει πύκνωση των Αγροτικών Ιατρείων και επάνδρωση αυτών, γρή-

γορη επάνδρωση των Κέντρων Υγείας με το προγραμματισμένο επιστημονικό προσωπικό, επίβλεψη της αποπεράτωσης του Πανεπιστημιακού μας Νοσοκομείου και επάνδρωση με

το προγραμματισμένο επιστημονικό και λοιπό προσωπικό, πράγμα που σημαίνει στην επίλυση του οξύτατου προβλήματος της Νοσοκομειακής περίθαλψης του Νομού μας.

Οδοιπορικό στα βουνά της Πίνδου

• Εκ της 1ης σελίδας σύννεφα συγκεντρώνονται γρήγορα απειλητικά πάνω μας.

Παρ' όλα αυτά συνεχίζουμε τη θραδιά μας. Στρώνουμε πρόχειρα να κοιμηθούμε κοντά στη φωτιά. Εδώ δεν θα καταλάβουμε το έντονο νυκτερινό κρύο και δεν κινδυνεύουμε από τα αγρίμια του θουού.

Απόλυτη ησυχία. Ακούγεται μόνο δυνατός αέρας που σφυρίζει και τα ξύλα που τριζοβολά η φωτιά. Πάνω σου ο έναςτρος ουρανός σου θυμίζει πως δεν είσαι τίποτε άλλο παρά ένας απειροελάχιστο στοιχείο του σύμπαντος. Ωρα

για περισυλλογή και αυτοσυγκέντρωση.

Πέντε η ώρα το πρωί. Οι πρώτες σταγόνες. Ο δυνατός αέρας κατάφερε να συγκεντρώσει φορτίο σύννεφων πάνω από τα κεφάλια μας. Τρέχουμε να προφυλαχθούμε κάτω από την αυτοσχέδια σκηνή.

Τα σχέδιά μας για ανάπαυση στο Αυγό ναυαγούν. Πανικοβαλλομάστε στην σκέψη των κεραυνών. Εν τω μεταξύ η ομίχλη πέφτει πυκνή στο θουό. Θα έχουμε ίσως πρόβλημα στην κατάσωση. Μόλις σταματάει η βροχή είμαστε έτοιμοι για επιστροφή. Ρίχνουμε τις βελάντζες μέχρι ταυτιά για να προφυλα-

χούμε από την υγρασία και κατηφορίζουμε. Έχουμε οδηγό τον μπάριμα χωριανό. Η λάσπη γλιστράει θορυβικά. Χρειαζόμαστε ενδεκά παπούτσια να κάτουμε να ξερουμε για άλλη φορά. Και να είμαστε εφοδιασμένοι με αντιναμικά για τον αέρα.

Βγαίνουμε στο δασικό δρόμο. Με το φορτηγό πάλι επιστροφή στο χωριό. Ανησυχούν για μας. Εδώ έβρεθε πολύ. Εμείς, έχουμε να τους πούμε πολλά. Ήταν μια ευχάριστη εμπειρία, πρωτόγνωρη για πολλούς από μας. Οι παλιότεροι μας ακούν και γελάνε. Για αυτούς όλα αυτά ήταν καθημερινότητες.